Post communionem infirmorum cum ad ecclesias fiat reditus , Parochi præter indulgentias centum annorum à Summis Pontificibus , etiam quadraginta dierum Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum comitantibus , à nobis concessas ex Altari pronuncient .

Parochi sub pœna peccati erudiant rusticos , aliosque idiotas sub sua Parochia existentes ad Eucharisticam mensam accedentes de veritate Eucharistiæ .

Parochi post ministratum infirmis viaticum moneant eos de alio Sacramento , quod superest in Ecclesia , scilicet de extrema unctioe , interrogentque an si ægritudine invalescente velint , & petant extunc illud recipere .

In gestatione viatici deferatur baldachinum , ac thuribulum .

Tempore , quo celebratur Missa Pontificalis , non celebrentur aliæ missæ privatæ in aliis Altaribus privatis , & vicinioribus .

Sacerdotes pro celebratione cujuslibet Missæ stipendium manuale minus uno caroleno non accipiant . In Missis vero legatariis dispositio defunctorum hætenùs facta omninò observanda est , sicuti pariter in Missis celebrandis Sacrorum Montium Defunctorum .

Quoad reliqua Synodum secundam Rheginam ab Illustrissimo Domino Januario innovamus .

Quoad reliqua Synodum secundam Rheginam ab Illustrissimo Domino Januario innovamus .

Quoad reliqua Synodum secundam Rheginam ab Illustrissimo Domino Januario innovamus .

C A P U T VII.

De Exequiis , & Sepulturis .

**P**ræcipua christianæ charitatis opera , pia ergà decedentes fideles officia reponuntur ; si enim hæc faciunt , qui carnis resurrectionem non credunt , quanto magis facere debent , qui credunt ? Idcò ut omnes cœremonias , ac ritus , quibus Sancta Mater

Sac. Ritu. Cong.  
die 21. J. nuar.  
& 2. die August. 1701.

*[Faint, illegible text or bleed-through from the reverse side of the page.]*

Mater Ecclesia in filiorum suorum funeribus uti solet, laudabiliter observent, sequentia statuenda duximus.

Pauperum cadavera, simul cum bonæ mortis confratribus per proprium Parochum associari jubemus. Proprius Parochus ille dicitur quoad exequias, in cujus Parochia quis moratur per majorem anni partem, animo ibi permanendi. Si verò aliquis conficiendi causa sericum, vel colligendi fructus, & vindemiarum tempore alibi infra suburbia ad tempus se transferat, ibique decedat, Parochus suburbanus, in cujus Parœcia ultimum claudit diem, dimidiam habeat partem jurium, & emolumentorum funeris, itaut pro æquali portione dividantur inter prædictum Parochum suburbanum, & Parochum proprii domicilii, sive in propria, sive in suburbana cadaver tumultetur.

Cadaver quando in propria tumultatur Parochia debet tunc à Parocho suburbano ad portas usquè Civitatis associari; à porta verò Civitatis usquè ad Ecclesiam, in qua sepeliendus erit, à proprio associabitur Parocho, quod si ipsemet non reperiatur præsens antè Civitatis muros, Parochus suburbanus associationem profequi valeat.

Parochi non proprii nihil exigere debeant, si contingat cadavera per eorum Parœcias duci.

Nihil omninò exigatur si pulsetur campana pro decedentibus extrà Civitatem, & suburbia pro jure baræ, sive lecti mortuorum; neque etiam pro infantibus in hac Civitate decedentibus, dummodò super brachiis ad Ecclesias sepeliendi deferantur; non obstante quacumque consuetudine in contrarium.

Caroleni quinque supra quadraginta tantum solvantur pro sono campanæ majoris Cathedralis Ecclesiæ in funeribus hujus Civitatis

Parochi sub nullo prætextu cadaveri sepulturam plus justo differant.

Cadavera minimè sequestrari possunt pro debiti civilis solutione sub excommunicationis pœna.

*Synod. Provin.  
Medial. de fu-  
ner. & exequ.  
par. 2.*

Consuetudinem deferendi cadavera ad Ecclesias sepelienda, pulsata secunda noctis hora; & antè auroram improbamus omninò, & prohibemus. Si verò antè secundam noctis horam, vel immediatè post auroram deferantur, Parochi, & Sacristæ non possunt, nisi stipendium duplicatum accipere.

*Cap. quam præ-  
posterum, cap.  
ubicumque,  
cap. habent for-  
sitan, & cap. qui  
divina 13. q. 2.*

In associandis cadaveribus non est permittendus ululatus, nec genas, aut capillos avellant in morte consanguineorum; cum psalmis tantummodò, & psallentium vocibus ad sepulchra sunt deferendi, qui divina vocatione ab hac vita recedunt. Quapropter morem hunc ritus Ethnicorum redolentem condemnamus sub pœna excommunicationis ipso facto incurrendæ; Parochus verò nostram curiam certiozem faciat, ut cum sono campanæ publicè denuncientur excommunicati. Et sanè. Habent enim illi forsitan doloris excusationem, qui de hoc sæculo ad melius transitum esse non confident; nos autem, qui hoc credimus juxta illud

1. ad Tessalonicap. 4. v. 14.

illud Apostoli : *Contristari de dormientibus non debemus , sicut & ceteri , qui spem non habent .*

**Improbamus** pariter consuetudinem mulierum , quæ per aliquod tempus ad illam Ecclesiam non accedunt , in qua consanguinei , vel mariti cadaver sepultum jacet ; hortantes omnes præsertim ecclesiasticos , ut mulieres conjunctas , ac consanguineas , compellant , ne ad ecclesias pergere omittant lucrandi gratia indulgentias per modum suffragii , & juvamen afferendi animæ consanguinei orationibus , aliisque piis operibus .

**Consuetudinem** similiter sœminarum repellimus domi moram facientium per multum temporis ob consanguinei mortem , nec ex illa egrediuntur , ut ad ecclesias profisciscantur .

**Sacerdotes** missam haud celebrent antè auroram pro illis , qui sunt in luctu , post auroram verò , si celebretur , sonus campanæ adhibeatur , ut omnibus pateat aditus Missam audire volentibus .

**In morte** consanguineorum , ecclesiastici neque vestes lugubres , more laicorum , neque ullum signum luctus deferant , aut barbæ rationem solito diutiùs protrahant .

**In Sacerdotum** manibus defunctorum calix & patena minimè apponantur .

**Omnes** utrinque sexus fideles in visceribus Jesu Christi exhortamur , ne in posterum visitationibus in consolatoriis excipiendis , homines ultra medietatem diei , & sœminæ ultra unum congressus luctuosos protrahant , nec in abscondita lucis caligine , sed cum una saltem fenestra aperta ex parte superiori , cum mora ulterior inanes sermones , & colloquia vana excitet ,

*Acta Eccl. Mediol. de vit. & honest. Cleric. num. 20.*

*Concil. Tolet. can. 8.*

*Cleric. dec. 50. num. 49.*

C A P U T VIII.

De Sacrosanctis Ecclesiis , earumque reverentia , & veneratione .

**E**cclesiam , quæ domus Dei est , & in qua sacra perficiuntur mysteria , maxima decet sanctitudo . Dicit enim ipse 2. Paralipom. 7. *elegi domum istam mihi in domum sacrificii , & sanctificavi illam , ut sit nomen meum in sempiternum .* Non parum ergò invigilandum est , ne quid indecentiam redolens in ea perpetretur , cum nitere debeat tanquam sponsa viro suo ornata ; sciantque , contrafacientes illud 1. corinth. 3. *si quis templum Dei violaverit , disperdet illum Deus .*

**Ecclesiæ** Parochiales cum majoribus saltem Altaribus intrà annum , in Civitate , & in diœcesi intrà biennium consecrentur .

**Ecclesiæ** numquam aperiuntur manè ante auroram , post salutationem verò Angelicam numquam reperiantur apertæ .

**Ecclesiam** ingredienti aquam lustralem in primis accipiant , signoque sanctæ Crucis se muniant , quod si in illa sanctissimum afferretur Sacramentum , ante omnia ad illud adorandum pergant , genuflectentes , & orantes .

*Apocalip. cap. 21. v. 2.*

D 2

In

*A7. Eccl. Me-  
diol.*

In ecclesiarum atriis vana colloquia, profani sermones deambulationes, strepitus non fiant, & praesertim ubi Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum asservatur; quod si per januam ad atrium, vel publicam viam pateat prospectus Altaris, in quo adorabile hoc Sacramentum asservatur, adsit semper, vel antijanna, vel saltem velum.

Quaecumque Ecclesiarum fenestras, per quas domibus privatis ad easdem pateat aspectus omnino vetamus. Si quae vero sunt occludi omnino volumus, & mandamus.

Servitutes omnes à sacris Templis amoveantur, nullumque iter è privatis clericorum, vel saecularium domibus ad Ecclesias habeatur; sicque Ecclesia à quibusque saecularium aedificiis sejuncta; minimeque laicorum hominum aedes, quae templi parietes aliqua ex parte contingat, fabricari permittatur.

Laicis personis quacumque dignitatis praeminentia decoratis, stratum sub pede cum pulvinari, genuflexorium, aut baldacchinum in Ecclesiis etiam Regularium & exemptis parari minime concedatur; prout decrevit Sacra Rituum Congregatio ad preces Illustrissimi Domini D. Matthaei de Januario praedecessoris nostri in una Rheginen., die 19. Julii 1670.

Non intendentes autem in aliquo super praemissis, Magistratui hujus Urbis praedudicium inferre.

Hortamur omnes Christifideles, quod quando in Ecclesia Metropolitana, & in Ecclesiis Parochialibus dioecesis cymbalum det signum elevationis Hostiae Sacrae in Missa Conventuali parte terque salutationis angelicae in aurora meridie, & vespere, genua submittant, prout in aliis regionibus laudabiliter observatur. Ecclesias nemo subeat armatus sclopis, seu aliis bellicis instrumentis, exceptis ensibus, qui ad habitus ornatum geruntur.

In nocte Nativitatis Domini nostri Jesu Christi, omnis irreverentia ab Ecclesiis arceatur, nec in illis aqualiculum exonerent, aut avellanas, & alios fructus proficiant sub excommunicationis poena. Nemo Altari ulli, lustralis aquae vasi, aut sacro Baptismatis fonti nixus adhæreat, vel incumbat.

*A7. Eccl. Me-  
diol.*

Circa hanc materiam vide edictum in appendice exaratum.

## C A P U T IX.

### De Dignitatibus, & Canonicis.

*Conc. Trid. cap.  
12. sess. 24. de  
refor. ex cap. hi  
quoscumque l.  
qu. 1.*

Cum fuerint instituti Canonicatus, & dignitates ad conservandam, augendamque disciplinam ecclesiasticam, debent idcirco qui illos obtinent, pietate praecellere, aliisque exemplo esse, ut non solum Episcopos opera & officio juvent, sed etiam senatus ecclesiae nuncupari possint; non dedignentur ergo, ut omni, qua par est, diligentia, sacras functiones peragere valeant, nonnulla

nonnulla in præfenti Synodo declaranda observare .

In Festivitatibus Domini Nostri Jesu Christi , Purificationis B. M. V. Feriæ V. in Cœna Domini Paschatis Resurrectionis , Corporis Christi , Assumptionis ejusdem Genitricis Dei Mariæ , in die cinerum , Dominica Palmarum , nobis impeditis , ad primam dignitatem pertinet officium , & missam celebrare ; in reliquis verò Festivitatibus primæ classis , nobis impeditis , per quatuor Ecclesiæ nostræ Dignitates , incipiendo ab Admodum Rev. Decano usque ad Admodum Rev. Thesaurarium per turnum celebretur , exceptis tamen Festivitatibus Epiphaniæ Domini , Sanctorum Apostolorum Petri , & Pauli , & omnium Sanctorum , pariterque , tertia Nativitatis Domini , tertia Resurrectionis , & tertia Pentecostes , in quibus per turnum celebrent Admodum Rev. Canonici .

In singulis anni Sabbathis , dum laudes B. M. V. juxta pium nostræ Metropolitanæ Ecclesiæ usum concelebrantur , fiat per turnum officium incipiendo ab Admodum Rev. Decano usque ad ultimum Admodum Rev. Canonicum .

Et quoniam , ut accepimus , nostra Metropolitana Ecclesia consuetudinem laudabilem servat , ut præbendæ non sint distinctæ , sed omnes Canonici sint Presbyteri , volumus consuetudinem hanc laudabilem in suo vigore permanere debere , quantumvis in aliquibus provisionibus aliquantulum inadvertenter forsan observata non fuerit .

Conventus canonicales capitulariter fiant , ac proinde determinationes per vota secreta in bussula habeantur sub pœna nullitatis .

In capitulo nihil concludatur , nisi quod in schedula convocatoria valvis Sacristiæ affigenda expressum est .

Capitulum singulis convocare mensibus in feria tertia minime negligant .

Bonorum Capituli , & Comuniæ locationes per proclamationes publici Officialis fiant , eaque post trina bannimenta sub hasta , exponantur , & plus offerenti concedantur .

Per vota pariter secreta capitularia impertiantur officia sub eadem pœna nullitatis .

Deputatis per secreta suffragia electis Economus Capituli quolibet anno rationem reddere se teneri sciat . Latinæ comuniæ redditus in tres æquales dividantur partes , seu portiones una pro qualibet vicenda , quæ choro interessentibus cedant , ut frequens choro assistentia præstetur . Monemus ergò puntatores omnes , ut officium suum fideliter exercent .

## De Parochis.

**Q**uanta Populorum Ducibus, ac Rectoribus animarum, quas Christus suo acquisivit sanguine, in commissa sibi gregis regimine adhibenda sit diligentia; sollicitæ administrationis ratio supremo Pastorum Principi districtissime ab ipsis reddenda dilucidè nos instruit; dum creditarum ovium sanguinem, quæ ex custodum fortasse injuria peribunt, in extremi judicii die de illorum manibus Sanctissimus, ac severus Judex requiret. Idcirco gravissimum ipsorum ministerium animadvertentes, illis districtissime injungimus, ut hujusmodi onus attentè considerent; ac proinde non modo, quæ in hoc capite continentur, verum etiam quæ in constitutionibus hisce synodalibus de vita, & honestate Clericorum præcepta sunt diligentè observent.

*Matth. 10. v. 12.*

*cap. licet de electione, & electi potest. in 6.*

*Conc. Trid. sub Paul. III. sess. 6. de reform. cap. 1. & sub Pio IV. sess. 25. de refor. cap. 1.*

*cap. ignorantia, cap. que ipsis, & si juxta 38. dist. 4.*

Non itaque mercenarii more, qui dimittit oves, & fugit, sed boni Pastoris exempla sectantes in propria, absque intermissione, resideant Parochia, absque nostra in scriptis licentia; quod si necessitas urgeat, ac legitima subsit causa, nos consulant, ut ex ejus absentia Populus detrimentum non patiat: Secus fructus suos pro rata non facere sciant, etsi nulla in eos declaratio secuta fuerit, in Ecclesiæ utilitatem, à qua abfuerint, vel in pauperes ejus loci arbitrio nostro esse convertendos. Contumaces verò per censuras ecclesiasticas, & fructuum subtractionem, aliaque juris remedia, etiam usque ad beneficiorum, privationem compellemus juxta binas Concilii Tridentini sanctiones.

Verbi Dei prædicationem exactissime calleant, quam exercere curent Dominicis diebus, & festis inter Missæ Parochialis solemnia, vel alibi, si commodius videbitur eis, pro suo, & audientium captu. Singuli nostras hasce synodales constitutiones habeant, atque frequentissime perlegant, quas illis quam primum distribuere curabimus. Summam aliquam casuum conscientiæ, Concilium Tridentinum, Catechismum, Doctrinam Majusculam Cardinalis Bellarmini, Rituale Romanum, librum aliquem habendis concionibus accommodatum, aliumque, quo in officiis erga infirmos ab ipsis salutariè exhibendis erudiantur, sacrarum literarum libros, Breviarium, & Missale Romanum, penes se retinere non omittant, ut officium, quod suscipere, ingenti cum fructu exercent.

Singulis diebus festivis, Parochi sedeant in Ecclesiæ suæ Parochialis Confessionalibus, Parochianis commodum exhibentes ad frequentè confitendum, & communicandum; nec choro Ecclesiarum diocesis Matricium intersint, sed moram in propria Parochia faciant, sicuti in Civitate nostra observatur, alias distributiones

butiones non lucrentur, & tanquam absentes reputentur.

Libros habeant Baptizatorum, Confirmatorum, Matrimoniorum, & Defunctorum, in quibus successivè ad Ritualis Romani formam, claris, & extensis characteribus adnotent adnotanda, quin abaco utantur, aliumque manuscriptum conficiant pro singulis annis, & per quamlibet Dominicam Palmarum expleant, in quo animarum status distinctè describatur, quos omnes quidem libros in visitatione nobis, seu visitatoribus nostris exhibere teneantur, graves arbitrio nostro pœnas daturi, si illis carere quandoque deprehensi fuerint.

Edicta omnia, quæ ab hac Curia pro tempore emanant, vel Pastorales nostræ literæ, in librum reducantur, & ab his, ad quos diriguntur insimul assuantur, sicuti pariter Indulgentiarum Transumpta, Jubilæi, visitationis decreta, aliaque id genus, & construatur in Sacristia cujuslibet Parochialis Ecclesiæ armariolum pro illis servandis benè oclusum.

Pueros, cœterosque rudes adultos, alta, & vernacula lingua, maternoque idiomate doceant Dominicam orationem, ut quæ, & qualia petere à Deo debeant distinctè sciant, similiter crucis signum, Sanctissimæ Trinitatis, & Incarnationis Mysteria, Angelicam salutationem, decalogi, & ecclesiæ præcepta, septem Sacramenta, attritionis, & contritionis actum singulis Dominicis diebus, & festis iëctibus campanæ præcedentibus ad prædictos convocandos, instruant, si verò per tres continuas vices hoc munus obire neglexerint, præter divinam ultionem, sciant suspensionis pœnam ipso facto se incurrere.

Cardinalis Bellarmini libello utantur in instruendis pueris ex constitutione Urbani VIII. 128. ex debito §. Religiosus. Nihilominus aliquo si fuerint legitimo detenti impedimento, substitutos eligant idoneos, qui defectus eorum valeant supplere; idemque peragant parentes, & ludi magistri, scientes, quod perfectio discipulorum gaudium, & corona est magistrorum.

Parochi omnes saltem semel in anno coram nobis suarum Parochiarum statum sincerè referant, gravioresque commissarum sibi ovium morbos fideliter enarrent, ut Ezechielis Prophetæ voce admoniti: quod periit, requiramus: quod obiectum est, reducamus: quod contractum est, alligemus: quod infirmum est, consolidemus: quod pingue, & forte custodiamus.

Enixè studeant pro suis orare ovibus, & sacrificium afferre Dominicis, & festis saltem diebus de præcepto etiam qui congruam non habent; proinde elemosynam accipere penitus abstineant, & quæsturare dictis diebus omninò illis prohibemus juxtà conciliares Tridentini sanctiones, & sacræ Congregationis decreta.

Super gregibus inquirent sedulò suis, an in eorum degant Paræciis perditii homines, blasphemi, publici fures, concubinarij, superstitiosi, morum corruptores, usuram exercentes, bona ecclesiastica

Libros habeant Baptizatorum, Confirmatorum, Matrimoniorum, & Defunctorum, in quibus successivè ad Ritualis Romani formam, claris, & extensis characteribus adnotent adnotanda, quin abaco utantur, aliumque manuscriptum conficiant pro singulis annis, & per quamlibet Dominicam Palmarum expleant, in quo animarum status distinctè describatur, quos omnes quidem libros in visitatione nobis, seu visitatoribus nostris exhibere teneantur, graves arbitrio nostro pœnas daturi, si illis carere quandoque deprehensi fuerint.

Edicta omnia, quæ ab hac Curia pro tempore emanant, vel Pastorales nostræ literæ, in librum reducantur, & ab his, ad quos diriguntur insimul assuantur, sicuti pariter Indulgentiarum Transumpta, Jubilæi, visitationis decreta, aliaque id genus, & construatur in Sacristia cujuslibet Parochialis Ecclesiæ armariolum pro illis servandis benè oclusum.

Pueros, cœterosque rudes adultos, alta, & vernacula lingua, maternoque idiomate doceant Dominicam orationem, ut quæ, & qualia petere à Deo debeant distinctè sciant, similiter crucis signum, Sanctissimæ Trinitatis, & Incarnationis Mysteria, Angelicam salutationem, decalogi, & ecclesiæ præcepta, septem Sacramenta, attritionis, & contritionis actum singulis Dominicis diebus, & festis iëctibus campanæ præcedentibus ad prædictos convocandos, instruant, si verò per tres continuas vices hoc munus obire neglexerint, præter divinam ultionem, sciant suspensionis pœnam ipso facto se incurrere.

ex dec. Conc. Lateranens. sub Leone X.

Glos. ad Ezechiel. 42.

cap. 34. v. 16.

Sac. Cong. Conc. die 10. Maji 1681. in Lucana, & 10. Maii 1692. in Militen.

*Fagn. in cap.  
fraternitatem,  
nu. 94. & 95. de  
sepultur.*

32

occupantes, siue quicumque alii, quos quidem paternè, ac suaviter primum omni cum patientia ad bonam frugem reducere studeant; tum acrius, & severius pro temporis opportunitate admoneant; si verò his adhibitis studiis, se nihil profecisse cognoverint, nobis vel nostro Vicario Generali contumaces denuncient.

Cum aliquis eorum curæ commissus, in extremo vitæ discrimine sit constitutus, omnem parochialem charitatis diligentiam adhibeant, ut ægrotantem in via salutis rectè dirigant, & à nequissimi dæmonis insidiis, conatibusque tueantur, ac salutarium adjumentorum præsidio eum defendant.

*Super gregem  
Dominicum, In-  
noc. III. in cap.  
cum in firmitas  
de poeniten. &  
veniss.*

Medici pariter sacris decretis, Pontificiæque Constitutioni Sancti Pii V. obtemperent, ad ægrotos nempe invisendos, curandosque non accedant post trinam visitationem, nisi ex confessarii scripto cognoverint, eos de peccatis esse confessos.

Noverint, quod præter fidei professionem obedientiæ juramentum Sanctæ Sedi Apostolicæ, nobis, nostrisque successoribus exhibere teneantur, nec non conservationis, ac defensionis jurium, & bonorum ecclesiæ. Formula juramenti est sequens.

Ego N. N. provivus de Parochiali Ecclesia N. ejusque beneficio juro, & promitto obedientiam, reverentiam, & honorem Summo Romano Pontifici, ac Illustrissimo, & Reverendissimo Domino Archiepiscopo D. Damiano Polòu, & cuicumque ejus legitimo successori. Item juro, & promitto Ecclesiæ meæ particulari fideliter deservire secundum oneris illi annexi exigentiam, & in ea personaliter residere; juro item de bonis ejusdem Ecclesiæ, ac quibuscumque beneficiis inventarium, quam primum poterò, me facturum, & intra menses quatuor Ordinario exhibiturum cum debita designatione jurium, hypothecarum, limitum, & terminorum, necnon ea non venditurum, donaturum, pignoratuum, aut alio quovis modo contra juris dispositionem alienaturum; immò alienata, & distracta pro posse recuperaturum, & Ecclesiæ, ac beneficii jura defensurum. Sic me Deus adjuvet, & hæc sancta Dei Evangelia.

Parochorum hæredibus mandamus, quod iis funeratis sub pœna excommunicationis consignent, & consignare debeant noviter provivis omnes scripturas, & quæcumque alia, ad Ecclesias pertinentia.

## C A P U T X I.

### De Vita, & honestate Clericorum.

Cum Clerici ex limo terræ in altiorem sint sublatis locum, morum honestatem ita ante oculos habere debent, ut seipsum tanquam exemplum purioris vitæ laicis exhibere possint, quibus eorum

rum actiones quali signum ad flagitium positum intencit, si quando eos labi animadverterint: ubi est Deus Clericorum? Protinus exclamant: idcirco, ut eorum vita statui correspondeat, sequentia specialiter cavenda precipimus.

cap. qualiter, & quando de accusatis. cap. magna devoti.

Nemo igitur ex Clericis, qui in fortem Domini vocati fuere, vita quorum non solum animi puritate, sed etiam in exteriori vestitum compositione consistit, ne quidem bacchanalibus diebus personatus incedat, choræas ducat, aut spectet sub pœna nostro arbitrio infligenda.

cap. episcop. dist. 35. cap. Presbyteri distin. 34. Conc. Trid. sess. 24. cap. 12. cap. Clerici de vit. & honest. Cleric.

Nemo mulierem ullam, nisi maturæ ætatis, & ad minus annorum quinquaginta, ancillæ, seu famulæ nomine domi retinere audeat, neque extranearum fœminarum ædes, illarumque familiaritatem ullatenus frequentent, memores Hieronymi verborum: *Hospitiolum tuum aut raro, aut numquam mulieres pedeterant. Omnes puellas, & virgines Christi aut equaliter ignora, aut equaliter dilige, ne sub eodem tecto mansites, nec in præterita castitate confidas, & hoc sub pœnis in edicto nostro emanatis, in appendice apposito.*

In epist. ad Neopotian. cap. Clericus, & cap. Clerici dist. 81. cap. is igitur dist. 23. cap. interdixit 32. dist.

Nemo Ecclesiasticorum mutuans nummos cum pignore, vel sine pignore, septem, aut decem pro centenario exigat, mandamusque, ut à tali se abstineant contractu, utpote illicito, & sciant hanc, quamlibet aliam negotiationem esse illis prorsus veritam, Hieronymo clamante, *negotiationem Clericorum, quæ quædam pestem, fuge.*

cap. ex literis, de vit. & honest. Cleric.

In ordinibus minoribus constituti, vel etiam clericali tonsura tantum initiati, in Sacramentorum Baptismi, & Confirmationis administratione, patrini munere, sine nostra expressa licentia, minime fungantur, sub pœna ducatorum decem, & aliis nostro arbitrio infligendis.

Secunda noctis hora pulsata, per Civitatem, & loca, Ecclesiastici non vagentur, nisi aliter urgens, justaque causa suadeat, & tunc clericali habitu decenter induti, incedant, rectoque tramite de loco ad locum, & nunquam sine lumine, sub pœna ut in edicto in appendice.

act. Eccl. Mediol. de vit., & honest. Cleric. cap. cum decorem de vit., & honest. Cleric.

Fidibus canere per vias, & plateas nocte non audeant, neque canentes comitentur sub pœna nostro arbitrio infligenda.

Fœminas cujuscunque conditionis legere, scribere canere, aut sonare, docere non præsumat, nisi à nobis licentia impetrata, & tunc serio, & mature perpensa, sub pœna carolenorum quinquaginta pro quolibet vice piis usibus applicandorum.

act. Eccles. Mediol.

Ludis alearum, taxillorumque minime indulgeant. Dicitur enim Tobie 3. *Mundam servavi animam meam, quia numquam cum ludentibus miscui me.*

Capillos Clerici ne gerant calamistratos, nec supra frontem eminentiores, neque in aliqua capitis parte reliquis longiores, tonsuram suis gradibus convenientem gestent, comam ne nutriant,

*Gloss. in Clem. a.  
de vit. & benef.  
Cleric. in verbo.  
& tonsuram.*

mensuramque tonsionis servent, itaut non modo extremitatem aurium detegat, sed etiam, ne in temporibus, & occipitio longius producat, ne ullo pacto collare etiam cervicis partem respiciens cooperiat, sicuti nec capilli coronam clericalem contendant; Si secus fecerint, & hac nostra synodali constitutione moniti non respuerint, omni personarum exceptione remota, ultra canonicas animadversiones, in arbitrarias usque in suspensionem inclusive à nobis declarandam incident. Quoad reliqua clericorum vitam, honestatemque respicientia, Synodum secundam Reginam ab Illustrissimo Domino Archiepiscopo D. Matthæo de Januario Prædecessore nostro exaratam, confirmamus.

C A P U T XII.

De Divinis Officiis.

**R**erum omnium sapientissimus opifex, ut non minus ab Angelis in illa cœlesti Hierusalem glorificaretur, quam in Ecclesia planis, simplicibusque modis ab hominibus collaudaretur, eidem Ecclesie suæ præcepit, postquam illam sibi sponsam in sanguine copulavit, ut in ea suprema æterni Numinis Majestas celebraretur. Ideo quicumque debent in æde sacra psallere, pietatem egregie colant, ut labiorum Sacrificium Domino consentium religiose offerant.

*Cantic. 2.*

~~Et ut distincte psallantur, cum illa cœlesti hymnodia conveniat, juxta illud, quod canit Ecclesia: Illi canentes jungimur almæ sonis æmuli; magna diligentia curandum est, ut per distincta intervalla cuncta semper procedant consona, nihil sit dissonum; tum quia hoc sponsus requirit, vox enim tua dulcis, cum etiam quia experientia maxime satis perspicuum sit, homines ad Ecclesiam allici sacro magis psallentium concentu, quam ministrorum officio.~~

Quapropter meminerint omnes choro interefferentes, eos latere nunquam debere, officium divinum persolvendum alternis vicibus canendo, recitando, attenteque audiendo. Itemque leniter distincte, ac studiose socios non præveniando, vel immorando, sed eodem tempore ad syllabam, & tono vocis unisono modulando, nec unus chorus versum incipiat, priusquam alter suum compleverit.

Nemo è choro, licet, mox rediturus, discedat nisi divino expleto officio, & si necessitas aliter exegerit, a chori Præfeto veniam petat.

Sacrifera, vel Clericus, si contigerit ex necessitate per Ecclesiam, incedere, graviter, & modeste id agat, neque colloquatur, aut altiori voce, aut de rerum inanitate.

In Litanis majoribus, aut B. M. V. Sancti aut Sanctæ, alicujus, nequi-

nequidem Patroni nomen addatur ; quemadmodum nonnullis in locis abusus invaluit .

Dum divina celebrantur officia , nullus cum alio colloquatur , nullus in choro legat aliquid , quod ubi asteriscus est , debita fiat discretio , & pausa ; vocis verò modulatio sit diversa in canendò epistolam , vel evangelium ad punctum interrogans , ad punctum finale , ac ad gemina puncta , ut in epistola v. g. Beati Pauli Apostoli ad Hebræos in tertia Missa Nativitatis Domini , & propriè in illis verbis : *Et tu in principio Domine terram fundasti* : ac proinde cani non debet , ac si diceret . *Et tu in principio Domine terram fundasti* .

Nemo , irreverenti modo , aut divaricatis cruribus intersit , neque femur supra femur apponat .

Nemo rideat , vel dormiat , aut aliud quidpiam indecorum faciat . Contra facientes meminerint , se choro non satisfacere , neque quotidianas lucrari distributiones .

Tandem in recitatione divinarum horarum recogitent visionem illam relatam à Sancto Antonino p. 2. tit. 9. cap. 13. §. 3. de quodam Patre Sancto , cui videnti in choro dæmonem , multa imponentem facco , & quid imponeret interroganti ; syllabas & verba , respondisse , quæ hi vel omittunt , vel deglutiunt inter dentes , vel versus incipiunt , antequam ii , quibuscum recitant , alios absolvant , vel male pronunciant , ut illos ejus rei in judicio accusaret .

Qui vult præmaturè & ante diem matutinum cum laudibus recitare pro sequenti , ne scrupulis illaqueetur , sed tutò agat , rectè sciat horas computare pro quocunque anni tempore à meridie usque ad occasum , & transacta dictarum horarum medieta- te , posse matutinum diei sequentis recitare . E. g. in æstate meridies hora est decima sexta , & sic remanent horæ octo ad solis occasum ; transactis horis quatuor , & sic hora vigesima , licitum erit matutinum recitare . In hyeme meridies hora decima nona est , quam post remanent horæ quinque ad noctem ; medietas harum , cum duæ sint cum dimidia , matutinum poterit hora vigesima prima cum dimidio recitare , & sic ante horam vigesimam secundam .

Tandem divini officii recitatio sive sit diurna , debeat esse clara , studiosa , & devota , sive sit nocturna .

Dum privatæ peraguntur functiones , quibus nos interesse volumus , recentiores in choro reperti Sacerdotes , nobis interessentibus , libri gestatione & candelæ studiosè ministrent ; in functionibus verò pontificalibus schedulam fieri , & in ea Sacerdotum nomina describi , qui Pontifici tenentur inservire celebranti , atque ad valvas Sacrificiæ affigi mandamus .

Tempore , quo celebrantur officia , minimè horas , vel officium B. M. V. aut aliquas devotiones privatè recitent , scientes si fecus faciant , nec choro satisfacere , neque distributiones lucrari .

ex cap. dolentes de celebr. missæ

36  
 Ut in chore servetur uniformitas, omnes stent, quando standum est, genua submittant, quando submittenda sunt, sedeant, quando sedendum est, nec stent, sedeant, aut genua submittant, quando minime standum, submittendum, aut sedendum est.

P A R S I I.

De Sacramentis.

C A P U T I.

De Sacramentorum administratione.

**C**um neque sola fide, neque operibus, quae sive per humanae naturae, sive per legis doctrinam sunt absque divina per Jesum Christum gratia, homines coram Deo justificari valeant, & justificatio gratia sit, quae in Sacramentis novae legis ab eodem Christo Domino institutis significatur, & continetur; sequitur, ut de hujusmodi sanctae Ecclesiae Sacramentis, quae necessaria sunt, congrua ratione differamus.

Septem igitur sunt Ecclesiae Sacramenta, per quae omnis vera pietas vel incipit, vel coepit augetur, vel amissa reparatur.

*Conc. Trid. sess. 7. can. 1.*

Baptismus videlicet, Confirmatio, Eucharistia, Poenitentia, Extrema unctio, Ordo, & Matrimonium. Verum priusquam singulis huiusmodi Sacramentis, nonnulla ad rectum eorum usum, & administrationem pertinentia statuenda duximus.

Proprium est Parochorum officium, & ab eis deputatorum Sacramenta administrare; adeo ut nemo licite fiat absque nostra, vel nostri Vicarii Generalis licentia in huiusmodi administratione se immiscere, quam etiam Parocho notificare tenebitur, exceptis magis necessitatis casibus, in quibus haud licentia existit.

*Conc. Trid. sess. 24. cap. 7. de refor.*

Parochi, vero gravibus verbis, & Spiritu Dei plenis eorumdem Sacramentorum vim, efficaciam, & rectum usum, & requisitam dispositionem ad illa dignè recipienda in mentem proferant; atque, ut in omnibus ritibus conferantur in Rituali Romano praescriptis, quos per manus haberi volumus. Quisquam non accipietur per auctorem Sacramentorum administrationem, quod si quomocumque esse sub gravissimis poenis in conciliarum sanctione praescriptis, spontaneas illas oblationes pietatis, vel elemosynarum, ministris pro laboribus usu tractibus solent, permissimus.

*Lib. 2. contra Parmen. cap. 10.*

Hae ministraturi Sacramenta, debent esse animi puritate oportere esse paratos, sed quae maxime sollicitudine sanctitatis, & castitatis, esse tantis iudicis Ministris, si ministrantibus voluerint, inquit sancti Augustini, mundi enim debet esse, qui sancti, & casti, & in necessitate ad eos, & sine con-

secuta

secuta sunt, in quo est immunditia, peribit coram Domino; Et rursus Augustinus: non administrantur, nisi bene dispositis: non Christiana fidei rudibus, & ignavis, non armigeris viris, nisi arma prius deponant, & uno verbo, omnibus denegentur, quos absque debita honestate, & reverentia ad ea suscipienda minime pudet accedere.

## C A P U T II.

### De Baptismi Sacramento.

**V**Itæ christianæ principium janua Sacramentorum, & prima post humanæ naturæ naufragium tabula baptismus recte à PP. fuit appellatus, ad gloriam æternam maxima necessarius, Domino dicente: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest intrare in Regnum Dei.* Parochis ergo mandamus, ut Sacramentum hoc à Nazianzeno celestis regni clavem appellatum, sancte religioseque administrent.

Extra necessitatis casum Parochi solummodo, vel ceteri de ejus licentia solemniter Sacramentum hoc administrent, & in propria Parochiali Ecclesia, etiam si nobili procreati genere descendatur infantes. Et qui contra fecerit, nedum penas nobis arbitrarias patiatum, sed ulterius excommunicationis gladio feriatum. Item extra necessitatis casum absque nostris, vel nostri Vicarii Generalis licentia, non sunt adulti baptizandi.

Si Sacramentum hoc baptismatis administrandum contigerit a Sabbato Sancto usque ad Dominicam in Abis, & à vigilia Pentecostes usque ad Trinitatis Dominicam in nostra Metropolitana Ecclesia, nobis denunciatur, eisdem baptizaturis, nisi aliquo prædicti fuerimus impedimento.

Parentibus imponimus quantocius infantes, & saltem intra tres dies sub pena excommunicationis, ut baptizari curent.

Peracta hujus nostræ synodalis constitutionis publicatione teneri mandamus, Parochos obstetricis districtus suarum Parochiarum, convocare, & sufficienter eas instruere de materia, forma, & ritu baptismatis, ne aliquando deficient cum animarum pernicie. Noverint impofterum mulieres obstetricis officium sibi assumere, minime posse, nisi licentiam a nobis in Urbe, & in Diocesi à Vicariis foraneis obtinuerint, præstito juramento prius de hujusmodi obsequendo gratis erga pauperes inopes officio sub penis arbitrio nostro.

Obstetrices, vel alii, si ex necessitate, natos baptizaverint, illi verò periculo supervixerint, non ita facile rebaptizentur, nisi facta perquisitione de forma, & ritu, quo baptizati fuerint, ut si rite esse baptizatos certe constet, omnia supplicentur, sin minus rite, Parochi baptizare pereant.

cap. quos, et cap. ut vero de consecrat. dist. 4. cap. si quis 1. quest. 1.

Collato

**Trid. sess. 24.**  
**cap. 2.**

Collato jam baptismo non protrahant Parochi ultra triduum impostum infanti nomen, & cognomen parentum etiam, & suscipientium, necnon annum, & diem per extensum, non vero per numeros in libro baptizatorum adnotare ad formam Ritualis Romani; idemque servari volumus in confirmatis, matrimonio copulatis, & defunctis.

**Ritual. Rom. de**  
**Sac. Oleorum,**  
**vasculis.**

Sit Ecclesie Parochiali fons baptismalis, qui lapideus esse debeat, potens in totum aquas detinere cum sui cooperculo ovato, parvula cum Imagine Sancti Joannis Baptistae, Christum baptizantis in vertice; ex parte vero exteriori velo decenti circumvetiatur albi coloris, saltem sub serico, & ex parte interiori circumvetiatur eodem panno. Argenteum, vel flammeum sit cochlear ad fundendam aquam in caput baptizandi intus ciborium.

**Can. parvulos**  
**cum trib. seqq.**  
**de consec. dist.**  
**4. can. de quibus**  
**de Baptismo.**

Fontis baptismalis conserventur vascula cum Sacris Oleis cathecumenorum, & chrisimatis suis inscriptionibus distincta, ut in promptu reperiantur pro hujus Sacramenti administratione. Salinum pariter cum sale attrito, & benedicto, pelvis ad excipiendam aquam, & alba vestis ad modum pallioli, ac linteamine, ad detergendum caput infantis, nulli alteri usui applicanda, sed in Sacratio postea comburenda.

**Rit. Rom. Conc.**  
**Provin. Neap.**  
**& Mediol. Cath.**  
**Rom. cap. 2.**

Demum baptisterium sit cancellis circumseptum, ferisque firmissimis claudi, strictissime injungimus.

**Can. consulisti**  
**2. qu. 5. cap. de**  
**infantib. de his,**  
**qui filios occide-**  
**runt.**

Infantes expositi, etiamsi per schedulam baptizatos fuisse referatur, sub conditione nihilominus rebaptizati volumus, idemque nomen imponatur, quod in schedula notatum est, & in librum baptizatorum eadem schedulae verba referantur.

Parochis mandamus in baptismi collatione, eos, non nisi Sanctorum, & Sanctorum nomina infantibus imponi permittere. Si vero patrini nomina imponere velint gentilitatem redolentia, ipsi Parochi non acceptent.

Curent Parochi, ne quisquam filiorum diminuto vocitetur nomine a parentibus, vel aliis, v. g. *Ciccio per Francesco*, *Cola per Nicola*, & sic de aliis; ut Sanctis, quorum gerunt nomina, religiosus cultus exhibeatur.

Baptizandorum catechesis extra, & non intra Ecclesiam fiat: baptismus vero proprie in Ecclesia. Dum baptismus actu confertur, vel immediate post, eo peracto, nummos, aliaque dulcia, vulgo *confetti* intra Ecclesiam disseminari prohibemus.

Completo baptismo, Parochi obstetricem moneant, ut parentibus denunciet, ne aut ipsi, aut nutrix, aut quicumque ante expletum annum infantem in lecto retineant, nisi adhibita debita cautione ad vitandum periculum suffocationis infantis; si autem parentes hujusmodi cautionem adhibere neglexerint, & infantes revera suffocati fuerint, excommunicationem ipso facto incurrant, a cujus vinculo non absolvantur, nisi gravi poenitentia castigati.

Hujus rei causa expresse interdicimus sub reatu peccati nobis refer-

vati,

vati, ne mares post decimum completum annum cum mulieribus confanguineis, vel affinibus in primo, vel secundo gradu condormiant.

Hortamur puerperas omnes post partum, ut ad Ecclesiam accedant & susceptam Deo prolem devotissime offerant, illique gratias agant, petentes à Sacerdote benedictionem, prout in Rituali Romano.

CAPUT III.

De Sacramento Confirmationis

Quamquam per baptismatis Sacramentum in domesticorum Dei numero adscripti sumus; tamen quia non modo adversus carnem & sanguinem, verum etiam adversus fidei persecutores, demonisque insidias colluctari debemus, Christus Dominus sacro chrismate inungi nos instituit, ut fortiores redditi, omnia nequissimi hostis tela retundere possimus; in baptismo enim abluimur, post baptismum roboramur: ideo magno opere venerandum hoc Sacramentum pio religionis studio fidelibus imponimus, ut ad suscipiendum accedant.

Nudus ergo hoc Sacramento munitus ad illud denuò suscipiendum accedat.

Non confirmati, infames, vel publice criminosi nequaquam ad Patrino- rum munus fungendum admittantur.

Concubinarij pariter, adulteri, & qui non communicaverint in Paschate à patrino- rum munere repellantur,

Genitores nullimodè sint susceptores.

Plures patros in hoc Sacramento admitti omninò vetamus, sed unum tantum Compatrem, vel Commatrem admittimus.

Confirmandi frontem bene tergant, capillosque aptè componant, orationem Dominicam, Angelicam salutationem, symbolum & præcepta decalogi rectè calleant.

Patrinus ejus dexterum brachium teneat, & Episcopo offerat obli- gnandum.

Quamquam pro Sacramenti hujus susceptione nulla præscribatur ætas, congruum nihilominus valde est septennio minores non admitti, quia per Sacri Chrismatis virtutem ad christianam mili- tiam, spiritualemque agendam roboramur, ad quod pugnae ge- nus pueri rationis usu carentes, idonei non videntur, tum et- iam, ut Sacramenti virtutem scire valeant susceptionisque re- cordentur.

ad ephes. cap. 6. 16.17. de consec. dist. 5. Can. Spir. San- ctus.

Conc. Lataven. III. can. in bap- tismata de con- sec. dist. 4.

## De Sanctissimo Eucharistiæ Sacramento

Conc. Trid. sess.  
13. c. 1. de Sac.  
Euch.

**C**hristus Dominus, ac Salvator noster fideles omnes per baptismum renatos, & in confirmatione adversus hostes armatos, cœlesti voluit cibo ali, & sustentari, ne in miseræ hujus peregrinationis nostræ ad patriam via deficiamus. Idcirco Augustissimum Eucharistiæ Sacramentum instituit, in quo sub panis, & vini speciebus, corpus, & sanguis ejus realiter, & substantialiter unâ cum anima, & divinitate, atque adeo totus Christus continetur; unde non immerito à Divo Dionysio consummatio, & perfectio omnium Sacramentorum dicitur, quia non solum est gratiæ hominibus conferendæ signum, sed etiam in se totius gratiæ authorem continet, ut panis de cœlo præstito in vitam nutriamur æternam. Nostræ sollicitudinis ergo Pastoralis erit procurare tam eximii erga nos amoris sacratissimum pignus religiosissima veneratione coli, & maxima reverentia tractari.

I. Corinth. II. v.  
29.

Animarum Rectores, ne quis temerè ad cœlestem hanc mensam accedat, & manducando indigne, judicium sibi manducet, non discernens Corpus Domini, populum illud Apostoli accurate edocent: *probet autem seipsum Homo, & sic de pane illo edat*; ac deponentes omnem malitiam, & omnem dolum, & simulationes, & invidias, & omnes detractiones, sicut modo genti infantes, ~~non ambulant~~ *non ambulant in salutem*.

I. Petri 2.

## CAPUT V.

## De Sacramento Pœnitentiæ.

psal. 102. v. 14.  
Conc. Trid. sess.  
14. cap. 1. de Sac.  
Pœnit.

**P**er salubria baptismatis lavacra, peccati originalis tabe cœlestis Medicus nos liberavit, per chrisimatis unctionem communivit, per sanctissimæ Eucharistiæ alimoniam nos quotidie nutrit; conscientiam imbecillitatis nostræ nos in criminum morbos frequenter lapsuros, & relapsuros agnovit; & ne opportuno destituere-mur remedio, Pœnitentiæ Sacramentum instituere voluit, cujus vi pristinae possemus restitui sanitati, amissamque gratiam recuperare. Quoniam verò à Sacerdotibus hoc Sacramentum administrandum est, eisdem imponimus, ut magna fidelitate saluberrimam hanc medicinam dispensent, justamque pronuntient sententiam.

Parochi modum faciendi attritionis, & contritionis actum pueros doceant. Confessarii pariter in actu Sacramentalis confessionis Pœnitentes de actu attritionis prius, postea verò contritionis exadiant, curentque verè à Pœnitente attritionis actum fieri, deinde ipsum ad actum contritionis preparare; ut si forte in contritione deficiat, sal-

saltem cum vera attritione recipiat absolutionem, cujus attritionis actus tenor est sequens.

Onnipotente mio Signore io mi pento di tutti i miei peccati per la bruttezza loro, perche colli medesimi hò acquistato l' inferno, hò perduto il Paradiso, e la vostra grazia, proponendo mai più offendere la vostra Divina Maestà. Contritionis verò tenor est.

Iddio e Signor mio per esser voi sommo, infinito, e perfettissimo bene, vi amo sopra tutte le cose, e perciò di vero cuore mi pento, e dolgo di avervi offeso con tanti miei peccati, tutti gli abomino, e gli detesto più di ogni altro male, me ne dispiace, e ve ne chieggo umilmente perdono, fermamente proponendo col vostro Santo ajuto di non offendervi mai più nell' avvenire.

Sacerdos vestibus Sacerdotalibus indutus promissa celebranda sua peccata confiteri non audeat, neque illa Confessarius auscultet.

Confessarius schedulam ab ipso subscriptam apud ægotantem de audita sacramentali confessione relinquat.

Instructio pro pueris primò ad Sacramentum Pœnitentiæ admittendis in appendice hujus Synodi habetur; illamque ergò ante oculos Parochi habeant pro instructione puerorum.

Regulares ad examen pro confessionibus audiendis non admittantur absque approbationis testimonio eorum Superioris.

In locis ad audiendas confessiones destinatis nulla misceantur colloquia.

Atrociora quædam, & graviora crimina non à quibusvis, sed à summis duntaxat Sacerdotibus absolvuntur, ut effrænatus scele- rum cursus compescatur; undè non immeritò Pontifices Maximi pro suprema potestate in Ecclesia tradita sibi, causas aliquas suo judicio reservarunt, quæ quidem reservatio non solum in externa politia, sed etiam coram Deo vim haberet. His nos Conciliorum statutis inhærentes, infrascriptos casus nostro judicio reservamus.

*S. C. Trid. Sess. 14. c. 7. c. si Epi- scopus 2. de Pœnit. in 6.*

#### CASUS RESERVATI CUM EXCOMMUNICATIOE.

**B**laspheemia nominis Dei, & B. M. V. in loco publico, vel in non publico ultra tres vices.

Hæreticalis blasphemia.

Magia.

Homicidium voluntarium patrare, sive consulere, vel auxilium, vel favorem dare, secuto tamen effectu.

Incendiare campos, bona Ecclesiarum, vel pia loca.

Falsum in judicio deponere etiam ad reorum defensam.

Ufura.

Inducere, vel induci permittere pecora, aliaque animalia in pascua, vel segetes, aut arbuta cujuscunque generis Ecclesiarum, vel piorum locorum.

F

Im-

Impedire testari, vel codicillari ad pias causas.  
 Colloqui cum monialibus, aliisque in Monasteriis earum, sive in  
 Conservatorio educandarum existentibus de rebus obscænis.  
 Præceptum Paschatis non adimplere usque ad Dominicam in albis.  
 Fabricare, tondere, & radere monetas, & ad id auxilium, con-  
 silium, vel favorem dare.

### CASUS RESERVATI ABSQUE EXCOMMUNICATIONE.

**P**eccatum Sodomiticum inter masculos supra ætatem quatuorde-  
 cim annorum.  
 Concubinatus ultra tres menses.  
 Coitus cum brutis, vel paganis mulieribus.  
 Procurare abortum, etiam si fœtus non sit animatus, secuto effectu.  
 Incæstus usque ad secundum gradum consanguinitatis, vel affinita-  
 tis ex copula licita, & usque ad primum ex copula illicita.  
 Copula carnalis cum sponsa de futuro.  
 Virginis defloratio cum promissione matrimonii.  
 Non scribere integrè acta judicialia ex officio Actuarii, vel dicta  
 testium.  
 Notariorum, aliorumque scribentium negligentia non denuncian-  
 tium legata ad pias causas ultra duos menses, nisi tamen eisdem  
 de legatorum satisfactione constiterit.  
 Conscribere, aut scribi mandare, consulere, vel deferre epistolam,  
 vel supplicem libellum falsum contra aliquem continentem, sive  
 absque nomine, sive cum nomine supposito ad superiores tam ec-  
 clesiasticos, quam laicos.  
 Colloqui cum monialibus, aliisque in Monasteriis earum, sive in  
 Conservatorio Educandarum existentibus absque nostra speciali li-  
 centia.  
 Inducere, vel induci permittere pecora, aliaque animalia in pascua,  
 vel fœtetes, aut arbusa cujuscunque generis quarumcunque perso-  
 narum. In casibus delicti carnis non comprehenduntur mulieres,  
 nec ante pubertatem masculi.  
 Mandans omnibus, & singulis Confessariis tam sæcularibus, quam  
 regularibus, juxta decretum felic. rec. Urbani PP. VII. ut perle-  
 gant Bullam Constitutionis Gregorii XV. *Universi Domini gregis*  
~~contra~~ contra sollicitantes in confessione, & sciant penas imposi-  
 tas, ~~quibus~~ penitentes, quos noverint fuisse ab aliis Sacerdotibus  
 confessariis in confessione sollicitatos non absolvant, sed moneant  
 de obligatione denunciandi sollicitantes.  
 Sciant confessarii omnes tam sæculares, quam regulares suspensam,  
 & sublatam esse omnimodam facultatem absolvendi penitentes  
 cuiusque sexus ab illis criminibus, ~~quibus~~ (quod Deus avertat)  
 ipsi

ipſi confeſſarii fuerint complices cum ipſis , in materia nempe neceſſaria contra ſextum Decalogi præceptum ,

C A P U T VI.

De Sacramento Extremæ Unctionis .

**Q**uemadmodum piſſimus Redemptor noſter nobis quovis tempore voluit adverſus omnia inimici tela , ſalutaribus remediis opitulari ; ita in ultimo vitæ discrimine noſque non deſiit contra eundem calcaneo noſtro inſidiantem , Sacri Olei extrema unctiōe tanquam firmiſſimo quodam præſidio roborare : idcirco parochi in hoc miniſtrando Sacramento , quæ prædeſinita ſunt ex Romano Rituali rectè calleant .

Miniſtretur autem ſemper a Parochis , eorumque ſubſtitutis , vel ipſis impeditis , ab alio Sacerdote , obtenta prius eorum licentia . Regulares verò , niſi in caſu neceſſitatis curam animarum non habentes , excommunicationis ſententiam ſe ipſo facto incurſuros meminerint , ſi hoc miniſtraverint Sacramentum .

*Clem. I. de miniſtr. Clem. Religioſi de privil. Clem. dudum de Sepul.*

Campanæ ſonum , & diverſum ab illo , dum miniſtrandum eſt viaticum ad ſacram peragenda unctiōem præcedere mandamus , ad hoc , ut fideles ad orandum pro infirmis excitentur .

~~Invigilent quoque Parochi , & ægroti , cum integris ſunt ſenſibus , extrema unctiō miniſtretur , ut majori cum devotione , & uberiori fructu recipiatur . Vas Sacri Olei pro ſacra miniſtranda , unctiōe abſque lumine non deferatur , & uno ſaltem comite , crucem non hæſtæ affixam , ſed in manibus præferendam deferente ,~~

*Conc. Provil. Marii Carafa hoc tit. Ritual. Rom. in rub.*

*\* hoc et con-  
vitiis reſp.  
vobis reſp.  
Carafa an.  
1567.*

Meminerint Parochi hoc miniſtraturi Sacramentum , ne nimis properi ſint , neve nimis tardi , graviſſimè enim peccant , ſi tempus ungenti ægrotos proprium differant . Similiter parentum , ſeu propinquorum infirmi præcibus non acquieſcant rogitantium , ut ſacræ unctiōis miniſtrationem differant ; nec eorum fleſtantur contradictionibus , ſed eorum conſcientiæ , & ægroti animæ conſulant , ipſumque hoc Sacramento muniant .

Animarum Rectores hoc adminiſtraturi Sacramentum , quamvis multiplicem unctiōem non ſervantes contra Eccleſiæ ſolemne ritum faciant ; ac proinde peccent , nihilominus in caſu urgentis neceſſitatis , & imminentis mortis , cum moribundus jam jam aſturus animam omnes quinque unctiōes non poſſit recipere , poteſt unumquemque celeriter inungere ſenſum , ita ut forma omnium quinque ſenſuum mentionem faciat hoc modo : *per iſtas ſanctas unctiōes ; & ſuam piſſimam miſericordiam indulgeat tibi Deus quidquid per viſum , auditam , odoratum , guſtum , & tactum deliquiſti ; quin immo , ſi urgentiſſima eſſet neceſſitas , poſſet ita dicere : per iſtas ſanctas unctiōes , & ſuam piſſimam miſericordiam*

*indulgeat tibi Deus quicquid deliquisti per visum, auditum, odoratum &c.*, ut infirmus, si non expleta forma desedat, quod probabilissimum est, hoc Sacramentum recipiat.

Oleo benedicto licita sit adjunctio olei non consecrati, & in quacunque magna quantitate, dummodò additio fiat non unica vice in majori quantitate, sed pluribus distinctis vicibus, scè, ut ajunt, guttatim, & semper in minori quantitate.

## C A P U T VII.

### De Sacramento Ordinis.

*psal. 81. & 104.  
I. Petri 2.*

*Luce 1. 14.  
Luce 24. 19.*

*ad heb. 5. v. 4.*

**D**ignitas, ac majestas tanti hujus Sacramenti quanta sit, ex hoc tantum detegitur; Sacerdotes enim in Scripturis sanctis, Dii, & Christi appellantur: quapropter, ut majori cum veneratione Sacramentum hoc administraretur, ministros in sanctitate ambulantes, nec non doctrina fidei, & Sacramentorum ritibus instructos ad dandam scientiam salutis in remissionem peccatorum volumus esse eligendos.

Ecclesiastica militibus adscribi cupientes, sciant neminem aspirare debere, nisi qui vocatur à Deo tanquam Aaron. Curet ergo Parochus, dum sacrarum recurrunt ordinationum tempora, ut Populus specialiter oret, quatenus Deus non nisi dignos promoveat pro sancto sui ministerio utiliter peragendo; proinde illum, utpote quæ instituta ad humana castiganda corpora, atque ut penitentiae operibus excitetur Deus idoneos in Ecclesia deligere ministros.

Licentiam à nobis prius cum memoriali obtineant, ut eorum nomine ac votum publice in Ecclesia ter exponat populo loci Parochus tribus Dominicis, vel Festis de præcepto, De ordinandorum moribus a viris fide dignis exacte inquirent, testimonialesque litteras, quæ jubemus juratas esse debere, ad nos transmittant, alias promotos ad tonsuram, vel minores, & collatorem ab ordinum collatione per annum suspensionis poenam noverint incurfuros ex declaratione Sacre Congregationis 22. Julii 1623. Jurisd. Reg. Neap.

### PRO PROMOVENDIS

Attestationes hæc, quæ sequuntur requisita, contineant

### PRO CLERICALI TONSURA INITIANDIS.

**A**N iniciandus ad studium sit propensus, & ingenio polleat ad scientias Clericali statui congruas capeffendas.

An bonæ sit indolis.

An Sacramentorum sit frequens.

An

An erga Sanctissimum Sacramentum sub Altare expositum, & pro Viatico deferendum devotionem nutriat.

An arma deferat, negotiis saecularibus se immisceat, ludis illicitis, aut comædiis profanis vacet.

An exposcat in fortem vocari Domini, ut forum laicale deslinet, ac gabellas regias defraudet.

PRO RELIQUIS ORDINANDIS.

**A**N habitum clericalem dimiserint, & an tonsuram proprio gradui congruentem gestaverint.

An laicarum personarum servitio sint mancipati, & an vile aliquod officium exercuerint.

An majoribus Ecclesiasticæ militiæ addictis, obsequentes fuerint.

An tabernas, & officinas frequentaverint.

An laxioris vitæ hominum familiaritate usi fuerint.

An domi mulieres retineant, & cujus gradus illæ sint, & consanguineæ, vel affines.

An Ecclesiæ, cui fuerunt addicti, servitium præstiterint.

An frequentes in templo fuerint, & præsertim cum Corpus Domini cum super Altare reperiatur expositum, vel ad infirmos celebri pompa circumferatur.

An Parocho auxiliariæ manum in catechismo pueris instruendis præbuerint.

An arma tractaverint, & an negotiis saecularibus sese immiscuerint, ludis, & comædiis vacaverint.

Et ut Populum non lateat quidquid ab eo inquiritur, explicet quandoque Parochus, quinam sint, qui aut defectu, aut vitio ab ordinibus arceantur suscipiendis, nempe neophiti, idest in fide recentes, illegitimi, stulti, insigniter deformes, epyleptici, demoniaci, infames, usurarii, perjuri, criminosi, solemniter poenitentes, ebriosi, abstemii, nempe qui vinum non bibunt, natu minores, rudes, & ignari, lapsi post ordinem in fide, peregrini, bigami, mortis, aut mutilationis auctores, aut mortis sententiam vel mutilationis tulerunt, qui officium aliquod publicum administrarunt, & rationem adhuc reddere tenentur; qui matrimoniis data fide obligantur; qui aliquem ordinem susceperunt, aut exercuerunt tempore, quo censura erant Ecclesiastica irretiti, ante tempus, & per saltum promoti, suspensi, interdicti, excommunicati.

TESTIMONIA PRO PRIMA TONSURA.

I. **D**E Baptismo, confirmatione, natalibus, & ætate.

II. **D**e Vita, moribus, doctrinæque christianæ frequenti assentia.

III.

- III. De Schola .  
 IV. De sufficienti titulo patrimonii , aut beneficii , ad quod sit jam arStatus .  
 V. De denunciationibus factis in Ecclesia suæ Parochiæ .  
 VI. Quod non sit in Ecclesiasticis , aut sæcularibus Curii de aliquo crimine inquisitus .  
 VII. Quod nullum cum laicali Universitate , & Regia Curia debitum contraxerit , vel si contraxerit , quod ab eo jam fuerit absolutus .  
 VIII. Quod in Curia Ecclesiastica , aut sæculari non sit conventus tanquam de re aliena notabiliter pressus ; vel de aliqua publici officii administratione rationem redditurus .

### PRO MINORIBUS ORDINIBUS .

- I. **D**E prima Tonsura , & ultimo ordine suscepto .  
 II. **D**E De vita , moribus , & habitus clericalis gestatione .  
 III. De frequenti perceptione communionis .  
 IV. De frequentia ad Doctrinam Christianam .  
 V. De exercitio ordinum susceptorum , & servitio præstito Ecclesiæ , cui fuit adscriptus , nisi studiorum causa absens fuerit .  
 VI. Quod non sit in ecclesiasticis Curii de aliquo crimine inquisitus .  
 VII. De Schola .  
 VIII. De frequentia ad disceptationes de casibus conscientiæ .

### PRO SUBDIACONATU .

- I. **D**E ultimo minore ordine suscepto .  
 II. **D**E De denunciationibus in Ecclesia Parochiali , ut supra factis .  
 III. De pacifica possessione patrimonii , sive alterius tituli , & fructuum perceptione .  
 Et ad omnem fictionis , & falsitatis suspensionem , quæ super ejusmodi patrimonii titulo evenire posset , removendam . In janua tam in Urbe , quàm Diocesi , Parochialis Ecclesiæ affixa schedula pendeat , in qua bona in patrimonium assignata , descripta sint cum nominibus & cognominibus donantium , annuis redditibus , qui ad triginta ducatos Regni ( deductis oneribus , & expensis ) anno quolibet ad minus ascendant ; sub præcepto , quod quilibet sub pœna excommunicationis ipso facto incurrenda Parocho revelare teneatur : An bona illa , ut præfertur , sint propria donantium , vel aliis sint obligata ; an litigiosa , vel non pacificè possessa , & cujus sint redditus , an donatio sit vera , vel simulata , & an inter donantem , & donarium aliquid intercesserit pactum de illis restituendis , & in singulis rationabilem reddunt causam scientiæ : elapso vero publicationis præmissarum termino cum fide affixionis , & defixionis in informationibus inferantur

tur cum attestatione , quod nihil , vel de eo quod fuerit oppositum , & per Ordinandum pro veræ , & pacificæ possessionis probatione in actis nostræ Curie publica documenta exhibeantur .

IV. De ætate legitima .

V. De ordinis suscepti exercitio , & servitio Ecclesiæ , cui fuit mancipatus jam præstito , & clericalis habitus gestatione .

VI. De frequentia erga sanctissimam Communionem , & Doctrinam Christianam .

VII. De natalibus , vita , & moribus .

VIII. De frequentia ad disceptationes de casibus conscientie .

IX. De Exercitiis Spiritualibus .

X. Quod constet non esse inquisitum .

PRO DIACONATU , INDEQUE PRO PRESBYTERATU .

I. **D**E ordine Subdiaconatus , vel Diaconatus suscepto .

II. Quod non sit in Ecclesiasticis Curis de aliquo crimine inquisitus .

III. De denunciationibus , ut supra factis .

IV. De ætate legitima .

V. De exercitio Ordinis Sacri , & servitio præstito Ecclesiæ , cui fuit adscriptus , ac demum de reliquis , quæ pro ad Subdiaconatum promovendis supra præscripsimus .

VI. Nullus , si abruerit , dimissoriales literas à nobis exposcere audeat , nisi prius testimoniales Ordinarii loci , ubi moratur , de vita , honestate , ac canonica habilitate ad nos transmiserit .

Nemo ab alieno Episcopo promoveatur absque literis nostris dimissoriis , alias suspensionem incurreret , vigore Constitutionis Pii II. felic. rec. incipien. *Ex sacrorum confirmari solitæ in regulis Cancellariæ , & excommunicari potest , juxta formam Pontificalis Romani ; & si prima fuerit tonsura initiatus , noverit nullo frui privilegio juxta sanctionem Concilii Tridentini , nisi a nobis habitatus fuerit , & tunc perinde habeatur , ac si a principio ordinis suscepturus , dummodo in ordinibus sic susceptis non ministraverit , hoc in casu Pontificia dispensatione opus erit .*